
Úkoly pro děti na období od 25. 5. do 29. 5. 2020 

Vlastivěda  4. ročník, str. 38, 39 

Vážení rodiče a milé děti, vítám vás u Vlastivědy. 

Z minulé hodiny si pamatujeme, jak ničivé byly husitské války a českým králem 

se stal Zikmund Lucemburský.  Byl to sice schopný panovník, ale ne oblíbený. 

Přečtěte si v učebnici, proč tomu tak bylo. Zikmund zemřel, neměl syna a rod 

Lucemburků vymírá po meči.                                                                                                             

Kdo nastoupí na trůn? Manžel Zikmundovy dcery. Jmenoval se Albrecht 

Habsburský. Než se jim narodil syn, Albrecht zemřel. Syn dostal jméno 

Ladislav. Dali mu přezdívku Pohrobek, protože se narodil po smrti svého otce.  

Na str. 38 si prosím dále přečtěte, jakou další přezdívku Ladislav ještě získal, 

proč byla země bez krále a koho se lidé báli.  

Než mohl Ladislav usednout na trůn, staral se o panství šlechtic, který nebyl 

královského původu, ale díky své moudrosti omezil moc šlechty a nastolil 

v zemi pořádek.  Jmenoval se Jiří z Poděbrad. Stalo se, že mladý Ladislav 

nastoupil na trůn, ale velmi brzy zemřel – přečtěte si zajímavost o jeho úmrtí.  

Novým králem se stal Jiří z Poděbrad. Nebyl z královského rodu, ale lidé 

věděli, že se bude o království dobře starat, v zemi zajistí klid a bezpečí. Jiří  

se opravdu snažil. Podepisoval mírové smlouvy, aby předešel válkám a novému 

ničení země. Chtěl království uchránit zejména před nájezdy Turků.  

Již za svého života si Jiří vyhlédl nástupce.  Byl to polský princ Vladislav 

Jagellonský. Nastupuje nový rod – Jagellonci.  

Vladislavovi bylo 15 let, radila a poroučela mu šlechta. Protože byl nezkušený, 

na všechno odpovídal slovíčkem dobře, proto se mu říkalo „král Dobře“. 

Nástupcem po jeho smrti se stal  jeho syn  Ludvík Jagellonský. Také on měl 

přezdívku.  Nastoupil na trůn v deseti letech, proto se mu říkalo „ král Dítě“. 

Přečtěte si, jak nešťastně král Ludvík zahynul. Jeho smrtí končí vláda 

Jagellonců, rod opět vymírá po meči.  

Památky, které nám připomínají rod Jagellonců: Vladislavský sál na Pražském 

hradě, Prašná brána v Praze, chrám sv. Barbory v Kutné Hoře. 

Odpovězte prosím stručně na otázky ke kapitole a nalepte do sešitu. Děkuji.                                                  

                                                            Ať se Vám daří. Paní učitelka Helena 



 Jak se jmenoval poslední český král z rodu Lucemburků? 

……………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………. 

 

Čím se odlišoval od všech ostatních panovníků král Jiří z Poděbrad? 

……………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………. 

 

       Které činy krále Jiřího z Poděbrad nejvíc oceňujete? 

……………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………… 

 

Který panovnický rod vládl v Čechách po smrti Jiřího z Poděbrad? 

……………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………. 

                                                                                                                                                                   

                                             

                                 Ze které země pocházel? 

                            

        …………………………………………………………………. 

 



 


